
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 가족행복과

부서: 가족행복과
정책: 여성 복지 증진
단위: 여성권익 증진사업 (단위:천원)

가족행복과 73,620,090 72,766,265 853,825

국 26,971,758 26,947,353 24,405

균 1,082,614 1,127,614 △45,000

기 3,150,991 3,151,224 △233

도 15,898,528 15,752,881 145,647

시 26,516,199 25,787,193 729,006

여성 복지 증진 9,279,225 8,287,896 991,329

국 2,672,032 2,280,032 392,000

기 506,618 506,851 △233

도 2,335,475 2,112,446 223,029

시 3,765,100 3,388,567 376,533

여성권익 증진사업 12,889 13,365 △476

기 9,022 9,355 △333

도 1,160 1,203 △43

시 2,707 2,807 △100

성폭력피해자간병비지원(보조) 0 476 △476

기 0 333 △333

도 0 43 △43

시 0 100 △100

307 민간이전 0 476 △476

기 0 333 △333

도 0 43 △43

시 0 100 △100

01 의료및구료비 0 476 △476

□ 성폭력피해자간병비 지원
0 476 △476

기 0 333 △333

도 0 43 △43

시 0 100 △100

건강한가족문화조성 5,921,933 4,930,128 991,805

국 2,672,032 2,280,032 392,000

기 278,134 278,034 100

도 1,023,731 800,659 223,072

시 1,948,036 1,571,403 376,633

건강가정및다문화가족지원센터통합서비스지원(보조) 445,880 445,680 200

기 222,940 222,840 100

도 66,882 66,852 30

시 156,058 155,988 70

307 민간이전 445,880 445,680 200

기 222,940 222,840 100

도 66,882 66,852 30

시 156,058 155,988 70

05 민간위탁금 445,880 445,680 200

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 여성 복지 증진
단위: 건강한가족문화조성 (단위:천원)

□ 건강가정다문화가족지원센터통합서비스
지원 445,880 445,680 200

기 222,940 222,840 100

도 66,882 66,852 30

시 156,058 155,988 70

아이돌봄지원(돌봄지원) 3,713,010 3,153,010 560,000

국 2,599,107 2,207,107 392,000

도 334,171 283,771 50,400

시 779,732 662,132 117,600

307 민간이전 3,713,010 3,153,010 560,000

국 2,599,107 2,207,107 392,000

도 334,171 283,771 50,400

시 779,732 662,132 117,600

05 민간위탁금 3,713,010 3,153,010 560,000

□ 아이돌봄지원(돌봄지원)
3,713,010 3,153,010 560,000

국 2,599,107 2,207,107 392,000

도 334,171 283,771 50,400

시 779,732 662,132 117,600

아이돌봄부모부담금경감(보조) 1,451,605 1,020,000 431,605

도 580,642 408,000 172,642

시 870,963 612,000 258,963

307 민간이전 1,451,605 1,020,000 431,605

도 580,642 408,000 172,642

시 870,963 612,000 258,963

05 민간위탁금 1,451,605 1,020,000 431,605

□ 아이돌봄 부모부담금 지원
1,451,605 1,020,000 431,605

도 580,642 408,000 172,642

시 870,963 612,000 258,963

청소년육성및보호 1,347,125 1,353,153 △6,028

국 63,018 66,032 △3,014

기 330,198 330,198 0

도 84,400 85,305 △905

시 869,509 871,618 △2,109

청소년복지증진 880,926 886,954 △6,028

국 61,018 64,032 △3,014

기 211,528 211,528 0

도 83,470 84,375 △905

시 524,910 527,019 △2,109

여성청소년생리용품지원 85,712 91,740 △6,028

국 42,856 45,870 △3,014

도 12,856 13,761 △905

시 30,000 32,109 △2,109

경정 445,880,000원

경정 3,713,010,000원

경정 1,451,605,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 청소년육성및보호
단위: 청소년복지증진 (단위:천원)

307 민간이전 85,712 91,740 △6,028

국 42,856 45,870 △3,014

도 12,856 13,761 △905

시 30,000 32,109 △2,109

01 의료및구료비 85,712 91,740 △6,028

□ 여성청소년생리용품지원
85,712 91,740 △6,028

국 42,856 45,870 △3,014

도 12,856 13,761 △905

시 30,000 32,109 △2,109

아동복지증진 16,367,014 16,364,113 2,901

국 6,013,537 6,061,906 △48,369

균 16,000 16,000 0

기 466,045 466,045 0

도 2,138,364 2,137,203 1,161

시 7,733,068 7,682,959 50,109

아동복지시설 지원 6,090,287 6,018,287 72,000

기 393,578 393,578 0

도 723,200 715,820 7,380

시 4,973,509 4,908,889 64,620

아동복지시설 운영(보조) 5,109,391 5,038,291 71,100

도 558,597 551,487 7,110

시 4,550,794 4,486,804 63,990

307 민간이전 5,109,391 5,038,291 71,100

도 558,597 551,487 7,110

시 4,550,794 4,486,804 63,990

10 사회복지시설법정운영비보조 4,936,620 4,865,520 71,100

□ 아동양육시설 운영지원
4,871,100 4,800,000 71,100

도 487,110 480,000 7,110

시 4,383,990 4,320,000 63,990

아동복지시설종사자수당지원(보조) 148,500 147,600 900

도 44,550 44,280 270

시 103,950 103,320 630

301 일반보전금 148,500 147,600 900

도 44,550 44,280 270

시 103,950 103,320 630

03 사회보장적수혜금(지방재원) 148,500 147,600 900

□ 아동복지시설인건비추가지원(종사자수당)
148,500 147,600 900

도 44,550 44,280 270

시 103,950 103,320 630

아동수당지원 7,882,315 7,951,414 △69,099

국 5,517,621 5,565,990 △48,369

경정 85,712,000원

경정 4,871,100,000원

경정 148,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 아동복지증진
단위: 아동수당지원 (단위:천원)

도 709,408 715,627 △6,219

시 1,655,286 1,669,797 △14,511

아동수당급여지급(보조) 7,882,315 7,951,414 △69,099

국 5,517,621 5,565,990 △48,369

도 709,408 715,627 △6,219

시 1,655,286 1,669,797 △14,511

301 일반보전금 7,882,315 7,951,414 △69,099

국 5,517,621 5,565,990 △48,369

도 709,408 715,627 △6,219

시 1,655,286 1,669,797 △14,511

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,882,315 7,951,414 △69,099

□ 아동수당급여지급
7,882,315 7,951,414 △69,099

국 5,517,621 5,565,990 △48,369

도 709,408 715,627 △6,219

시 1,655,286 1,669,797 △14,511

영유아 보육사업 39,534,312 40,075,990 △541,678

국 18,223,171 18,539,383 △316,212

기 264,732 264,732 0

도 10,626,127 10,704,900 △78,773

시 10,420,282 10,566,975 △146,693

어린이집 확충 및 환경개선 59,700 429,700 △370,000

국 3,000 188,000 △185,000

도 11,010 66,510 △55,500

시 45,690 175,190 △129,500

어린이집 확충(보조) 0 370,000 △370,000

국 0 185,000 △185,000

도 0 55,500 △55,500

시 0 129,500 △129,500

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 35,000 △35,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

□ 리모델링 공사 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 35,000 △35,000

402 민간자본이전 0 270,000 △270,000

국 0 135,000 △135,000

도 0 40,500 △40,500

시 0 94,500 △94,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 270,000 △270,000

경정 7,882,315,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 영유아 보육사업
단위: 어린이집 확충 및 환경개선 (단위:천원)

□ 리모델링비 지원 0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000

도 0 22,500 △22,500

시 0 52,500 △52,500

□ 근저당설정비 지원 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 35,000 △35,000

□ 기자재비 지원 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

기타 보육사업 지원 11,703,477 11,874,231 △170,754

국 5,630,571 5,761,321 △130,750

기 264,732 264,732 0

도 2,248,167 2,271,209 △23,042

시 3,560,007 3,576,969 △16,962

부모급여(영아수당)지원 8,001,611 8,202,765 △201,154

국 5,201,047 5,331,797 △130,750

도 1,400,282 1,435,484 △35,202

시 1,400,282 1,435,484 △35,202

301 일반보전금 8,001,611 8,202,765 △201,154

국 5,201,047 5,331,797 △130,750

도 1,400,282 1,435,484 △35,202

시 1,400,282 1,435,484 △35,202

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,001,611 8,202,765 △201,154

□ 부모급여 지원 8,001,611 8,202,765 △201,154

국 5,201,047 5,331,797 △130,750

도 1,400,282 1,435,484 △35,202

시 1,400,282 1,435,484 △35,202

어린이집 방과후과정 학급운영비 지원 30,400 0 30,400

도 12,160 0 12,160

시 18,240 0 18,240

307 민간이전 30,400 0 30,400

도 12,160 0 12,160

시 18,240 0 18,240

10 사회복지시설법정운영비보조 30,400 0 30,400

□ 어린이집 방과후과정 학급운영비 지원
30,400 0 30,400

도 12,160 0 12,160

시 18,240 0 18,240

보육교직원인건비지원 및 운영지원 10,672,424 10,673,348 △924

국 5,024,606 5,025,068 △462

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 8,001,611,000원

30,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 영유아 보육사업
단위: 보육교직원인건비지원 및 운영지원 (단위:천원)

도 2,634,945 2,635,176 △231

시 3,012,873 3,013,104 △231

어린이집 운영지원(보조) 104,816 105,740 △924

국 52,408 52,870 △462

도 26,204 26,435 △231

시 26,204 26,435 △231

307 민간이전 104,816 105,740 △924

국 52,408 52,870 △462

도 26,204 26,435 △231

시 26,204 26,435 △231

10 사회복지시설법정운영비보조 104,816 105,740 △924

□ 어린이집 운영지원 104,816 105,740 △924

○ 차량운영비 45,800 48,684 △2,884

국 22,900 24,342 △1,442

도 11,450 12,171 △721

시 11,450 12,171 △721

○ 농어촌 소재 법인어린이집 지원
11,320 9,360 1,960

국 5,660 4,680 980

도 2,830 2,340 490

시 2,830 2,340 490

드림스타트 3,023,050 3,064,267 △41,217

균 817,470 862,470 △45,000

도 448,072 446,937 1,135

시 1,757,508 1,754,860 2,648

지역아동센터 운영지원 1,542,556 1,507,789 34,767

균 545,956 545,956 0

도 277,074 266,644 10,430

시 719,526 695,189 24,337

지역아동센터운영지원 377,624 342,857 34,767

도 113,287 102,857 10,430

시 264,337 240,000 24,337

301 일반보전금 108,007 106,763 1,244

도 32,402 32,029 373

시 75,605 74,734 871

03 사회보장적수혜금(지방재원) 108,007 106,763 1,244

□ 지역아동센터 인건비 추가지원 108,007 106,763 1,244

○ 명절수당 42,747 40,523 2,224

도 12,824 12,157 667

시 29,923 28,366 1,557

○ 가족수당 21,580 22,560 △980

도 6,474 6,768 △294

시 15,106 15,792 △686

경정 45,800,000원

경정 11,320,000원

경정 42,747,000원

경정 21,580,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 드림스타트
단위: 지역아동센터 운영지원 (단위:천원)

307 민간이전 269,617 236,094 33,523

도 80,885 70,828 10,057

시 188,732 165,266 23,466

10 사회복지시설법정운영비보조 269,617 236,094 33,523

□ 지역아동센터 인건비 추가지원 133,417 99,894 33,523

○ 인건비 추가지원
133,417 99,894 33,523

도 40,025 29,968 10,057

시 93,392 69,926 23,466

다함께돌봄센터 지원 사업 396,674 472,658 △75,984

균 151,002 196,002 △45,000

도 72,316 81,611 △9,295

시 173,356 195,045 △21,689

마을돌봄터 설치비 지원(보조) 70,000 140,000 △70,000

균 45,000 90,000 △45,000

도 7,500 15,000 △7,500

시 17,500 35,000 △17,500

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

균 20,000 40,000 △20,000

05 민간위탁금 20,000 40,000 △20,000

□ 마을돌봄터 기자재 구입
20,000 40,000 △20,000

균 20,000 40,000 △20,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

균 25,000 50,000 △25,000

도 7,500 15,000 △7,500

시 17,500 35,000 △17,500

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

□ 마을돌봄터 설치비 지원
50,000 100,000 △50,000

균 25,000 50,000 △25,000

도 7,500 15,000 △7,500

시 17,500 35,000 △17,500

마을돌봄터운영지원(보조) 110,050 116,034 △5,984

도 33,015 34,810 △1,795

시 77,035 81,224 △4,189

301 일반보전금 6,720 7,840 △1,120

도 2,016 2,352 △336

시 4,704 5,488 △784

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,720 7,840 △1,120

□ 마을돌봄터 종사자수당
6,720 7,840 △1,120

도 2,016 2,352 △336

시 4,704 5,488 △784

경정 133,417,000원

경정 20,000,000원

경정 50,000,000원

경정 6,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 드림스타트
단위: 다함께돌봄센터 지원 사업 (단위:천원)

307 민간이전 103,330 108,194 △4,864

도 30,999 32,458 △1,459

시 72,331 75,736 △3,405

05 민간위탁금 103,330 108,194 △4,864

□ 마을돌봄터활성화지원
103,330 108,194 △4,864

도 30,999 32,458 △1,459

시 72,331 75,736 △3,405

재무활동(가족행복과) 562,628 114,110 448,518

보전지출 562,628 114,110 448,518

보전지출 562,628 114,110 448,518

802 반환금기타 562,628 114,110 448,518

01 국고보조금반환금 224,075 74,264 149,811

□ 2020년 어린이집 확충사업 집행잔액 반납
1,522 0 1,522

□ 2020년 공공건축물 그린리모델링 사업 집
행잔액 반납 59,306 0 59,306

□ 2022년 예식장업 방역지원사업 집행잔액 반
납 1,049 0 1,049

□ 2022년 청소년부모 아동양육비 지원사업 집
행잔액 반납 700 0 700

□ 2022년 보육교직원 인건비 지원 집행잔액
반납 125 0 125

□ 2022년 어린이집 보조교사(대체교사) 지원
집행잔액 반납 24,017 0 24,017

□ 2022년 영유아보육료 집행잔액 및 이자 반
납 50,582 0 50,582

□ 2022년 부모모니터링단 운영 지원사업 집행
잔액 반납 70 0 70

□ 2022년 청소년지도사 배치지원사업 집행잔
액 반납 1,380 0 1,380

□ 2022년 동아리 운영지원사업 국고보조금 이
자 반납 36 0 36

□ 2022년 청소년어울림마당 운영지원사업 국
고보조금 발생이자 반납 114 0 114

□ 2021년 입양아동가족지원 사업 집행잔액 반
납 6,146 0 6,146

□ 2022년 위기청소년 특별지원사업 집행잔액
반납 75 0 75

□ 2022년 입양아동가족지원 사업 국도비보조
금 집행잔액 반납 4,689 0 4,689

02 시ㆍ도비보조금반환금 338,553 39,846 298,707

□ 2022년 지역아동센터 지원(자체)사업 집행
잔액 반납 3,026 0 3,026

□ 2022년 한부모가족지원사업(도자체) 집행잔
액 반납 31,060 0 31,060

경정 103,330,000원

1,521,750원

59,305,260원

1,048,270원

700,000원

124,650원

24,016,460원

50,581,770원

70,000원

1,380,000원

35,070원

113,330원

6,145,810원

74,620원

4,688,080원

3,025,160원

31,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 재무활동(가족행복과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 지역아동센터 지원(자체)사업 이자
반납 1 0 1

□ 2022년 마을돌봄터 운영지원 집행잔액 반납
2,253 0 2,253

□ 2022년 공공형어린이집 운영 지원사업 집행
잔액 반납 5,918 0 5,918

□ 2020년 어린이집 확충사업 집행잔액 반납
457 0 457

□ 2020년 공공건축물 그린리모델링 사업 집행
잔액 반납 7,606 0 7,606

□ 2022년 청소년부모 아동양육비 지원사업 집
행잔액 반납 210 0 210

□ 2022년 보육교직원 인건비 지원 집행잔액
반납 63 0 63

□ 2022년 어린이집 보조교사(대체교사) 지원
집행잔액 반납 12,009 0 12,009

□ 2022년 영유아보육료 및 이자집행잔액 반
납 13,619 0 13,619

□ 2022년 어린이집 보육료(만 3~5세 누리과정)
집행잔액 등 반납 202,910 0 202,910

□ 2022년 부모모니터링단 운영 지원사업 집행
잔액 반납 21 0 21

□ 2021년 입양아동가족지원 사업 국도비보조
금 집행잔액 반납 792 0 792

□ 2022년 입양아동가족지원 사업 국도비보조
금 집행잔액 반납 604 0 604

□ 2022년 아동양육시설 (도자체사업)보조금
집행잔액 반납 18,158 0 18,158

30원

2,253,000원

5,917,250원

456,520원

7,605,210원

210,000원

62,330원

12,008,230원

13,618,180원

202,909,240원

21,000원

791,640원

604,000원

18,157,300원


